COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
SUBCOMISSÃO PERMANENTE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021
(Dos senhores Deputados Flávia Morais e Eduardo Barbosa)

Requer  o  envio  de  convite  ao  Exmo.
Ministro  de  Estado  da  Cidadania,  para
comparecer à Subcomissão Permanente de
Assistência  Social  -  SUBASSOC  para
prestar  esclarecimentos  acerca  da  gestão
da  pasta  e  da  atuação  do  Ministério  no
enfrentamento à pandemia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com base nos termos regimentais,   ouvida  esta

Comissão,  seja  convidado  o  Exmo.  Ministro  de  Estado  da  Cidadania,  para

comparecer à Subcomissão Permanente de Assistência Social - SUBASSOC

para  prestar  esclarecimentos  acerca  da  gestão  da  pasta  e  da  atuação  do

Ministério no enfrentamento à pandemia.

JUSTIFICAÇÃO

A  criação  da  Subcomissão  Permanente  de  Assistência  Social  -

SUBASSOC  tem como foco propiciar um profundo debate sobre a situação de

desproteção social  frente as várias vulnerabilidades sociais vivenciadas pela

população,  potencializadas  em  virtude  da  pandemia  mundial  do  novo

coronavírus,  e  sobre  a  oferta  das  políticas  públicas  de  assistência  social

existente  e  necessárias  para  a  mitigação  dos  problemas  enfrentados  pela

sociedade.

Contudo, para dar seguimento aos trabalhos da subcomissão, é crucial

que possamos debater com os membros do governo, em particular, com os

responsáveis pelas políticas de assistência social no país.

1

*C
D2

17
66

99
71

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217669971400

Para isso, a subcomissão, em reunião realizada na última terça-feira dia

11 de maio de 2021 aprovou por unanimidade entre os membros presentes, a

realização de diversas audiências públicas com a finalidade de contribuir com

os debates e com o trabalho desta comissão, entre elas, a audiência com o

Ministro da Cidadania.

Assim  sendo,  apresentamos  este  requerimento  à  Comissão  de

Seguridade  Social  e  Família,  cujo  objeto  é  fundamental  ao  trabalho  da

subcomissão permanente.

                                Sala da Comissão, 12 de maio de 2021.

FLÁVIA MORAIS
Deputada Federal PDT/GO

EDUARDO BARBOSA
Deputado Federal PSDB/MG

2

*C
D2

17
66

99
71

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217669971400

Requerimento
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer o envio de convite ao

Exmo. Ministro de Estado da Cidadania,

pa ra  comparece r  à  Subcomissão

Permanente de Assistência Social -

SUBASSOC para prestar esclarecimentos

acerca da gestão da pasta e da atuação do

Ministério no enfrentamento à pandemia.

Assinaram eletronicamente o documento CD217669971400, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Eduardo Barbosa (PSDB/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217669971400